³ “[E]a quae sunt ad finem sortiuntur bonitatem ex ordine in finem, et ideo quanto sunt fini propinquiora, tanto sunt meliora. Virtutes autem morales, ut supra habitum est, sunt circa ea quae ordinantur in Deum sicut in finem. Religio autem magis de propinquo accedit ad Deum quam aliae virtutes morales, in quantum operatur ea quae directe et immediate ordinantur in honorem divinum. Et ideo religio praeeminet inter alias virtutes morales” (*ST II-II*, q. 81, a. 6).

II-II, 1. 102) are the virtues that facilitate those acts of rightly acknowledging what is due and what cannot be rendered according to the order of justice in the constitutively unequal relationship all human beings have to their parents and to their homelands. *A fortiori*, no rational creature is able to render what is justly due to God. The virtue of *religio* enables human beings to attend quasi-justly to the most asymmetrical relationship of all, the rational creature to the Creator of creation.⁴ But what exactly makes *religio* indispensable for attaining the ultimate end?

The Ultimate End of the Human Being – Perfect and Everlasting Beatitude

In Aquinas's *Summa theologiae*, questions 1-5 of the *Prima Secundae* are structurally parallel to question 1-26 of the *Prima Pars*. Both treat the *actus* of *intellectus* or *nous*, its finality, and its beatitude. Indeed, in the whole *Prima Pars* Aquinas considers the *actus ad intra* and the *actus ad extra* of the exemplar, God, and in the whole *Secunda Pars* the structure of the *actus* of the image as *viator* toward beatitude.⁵ The universal principle of causality and the priority of the final cause apply, albeit analogically according to the difference between the transgeneric order of divine causality and the contingent order of secondary causality, to both the exemplar and the image. The end or purpose that an intelligence (*intellectus; nous*) conceives, constitutes the final cause according to which efficient causes are ordained. Consequently, in the order of execution the end that in the order of intention was conceived first will be accomplished last. Final causality presupposes rational agency, not proximately, but ultimately. The transcendent universal First Cause of Aquinas's five ways is necessarily also the transcendent uni-

⁴ “[V]irtus est quae bonum facit habentem et opus eius bonum reddit. Et ideo necesse est dicere omnem actum bonum ad virtutem pertinere. Manifestum est autem quod reddere debitum alicui habet rationem boni, quia per hoc quod aliquis alteri debitum reddit, etiam constituitur in proportione convenienti respectu ipsius, quasi convenienter ordinatus ad ipsum; ordo autem ad rationem boni pertinet, sicut et modus et species, ut per Augustinum patet, in libro de natura boni. Cum igitur ad religionem pertineat reddere honorem debitum alicui, scilicet Deo, manifestum est quod religio virtus est” (*ST* II-II, q. 81, a. 2). (The Latin citations of Aquinas's works are from the *Corpus Thomisticum* www.corpusthomicum.org/iopera.html).

⁵ “Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur *intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum*; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem” (*ST* I-II, proem.).

versal Final End.⁶ Since the transcendent universal First Cause must contain in a surpassingly eminent way all the perfections extant in the universe, and since *intellectus* is one such perfection, the universal transcendent First Cause must in a surpassingly eminent way be *intellectus* (*ST I*, q. 14, a. 4).

Two important consequences follow. First, because beatitude is the perfect good of an intellectual nature, “beatitude belongs to God in the highest degree”.⁷ The perfection of an intellectual nature is its intellectual operation by which it grasps (*capit*) in some way everything. Hence the beatitude of an intellectual nature consists in understanding (*intelligendo*). Because in God *intellectus* and *esse* are identical, “beatitude must be assigned to God in respect to his *intellectus*”. Aquinas adds significantly: “as also to the blessed, who are called blessed (*beati*) by reason of the assimilation to His beatitude” (*ST I*, q. 26, a. 2).⁸

Second, the final end of all God’s acts *ad extra*, must be God: “God wills Himself as the end, and other things as ordained to that end; inasmuch as it befits divine goodness that other things should be partakers therein” (*ST I*, q. 19, a. 2).⁹ Divine goodness is the final end to which the divine will

⁶ “Videmus enim quod aliqua quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem, quod apparet ex hoc quod semper aut frequentius eodem modo operantur, ut consequantur id quod est optimum; unde patet quod non a casu, sed ex intentione perveniunt ad finem. Ea autem quae non habent cognitionem, non tendunt in finem nisi directa ab aliquo cognoscente et intelligente, sicut sagitta a sagittante. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem, et hoc dicimus Deum” (*ST I*, q. 2, a. 3).

⁷ “[B]eatitudo maxime Deo competit. Nihil enim aliud sub nomine beatitudinis intelligitur, nisi bonum perfectum intellectualis naturae; cuius est suam sufficientiam cognoscere in bono quod habet; et cui competit ut ei contingat aliquid vel bene vel male, et sit suarum operationum domina. Utrumque autem istorum excellentissime Deo convenit, scilicet perfectum esse, et intelligentem. Unde beatitudo maxime convenit Deo” (*ST I*, q. 26, a. 1).